REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                   DE 2003.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita informações do Ministério de Ciência
e Tecnologia sobre a eficiência do foguete
VLS-1.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e 115,
inciso I do Regimento Interno, requeiro de V.Exª. seja encaminhado ao Senhor
Ministro da Ciência e Tecnologia pedido de informação referente a eficiência do
foguete VLS-1.

Para que o lançamento de satélites tenha sucesso são
necessários vários lançamentos de foguete a fim de que sejam verificados
todos os parâmetros de vôo do mesmo: se o deslanchamento dos estágios
ocorrem no tempo certo, se a queima do combustível é homogênea, de forma
que os resultados sejam iguais em toda a série lançada

De acordo com notícias veiculadas, já foram colocados satélites
caros a bordo do VLS-1 que, com todos os fracassos, aumentaram o prejuízo
do investimento. Nesse sentido, solicita-se o seguinte:

 Como se dão os procedimentos de lançamento dos foguetes
tanto no Centro de lançamento de Alcântara como no Centro
Tecnológico Aeroespacial de São José dos Campos (SP), a
fim de comprovar a eficiência do VLS-1?

 Quantos e quais os valores dos satélites colocados a bordo do
VLS-1?

Sala das Sessões, em 18 de novembro de 2003.

Deputada VANESSA GRAZIOTTIN
PCdoB - AM